In monte Calvariae vero, iuxta S. Ambrosium, haec spiritualis maternitas Mariae fuit solemniter a Christo cruci affixo proclamata. Scribit enim in Ep. ad Eccl. Vercell.: « Maria, Mater Domini, ante Crucem Filii stabat. Nullus me hoc docuit, nisi S. Ioh. Ev. ... qui docuit quod alii non docuerunt, quemadmodum in Cruce positus Matrem appellaverit, pluris putatis quod Victor suppliciorum pietatis officia Matri exhibebat, quam quod Regnum coeleste donabat. Nam si religiosum est quod latroni donatur venia, multo uberioris pietatis est quod a Filio Mater tanto affectu honoratur. Ecce, inquit, filius tuus ... Ecce Mater tua. Testabatur de Cruce Christus, et inter Matrem atque Discipulum dividebat pietatis officia. **CONDEBAT DOMINUS non solum PUBLICUM, sed etiam domesticum TESTAMENTUM** et hoc eius testamentum signabat Ioh., dignus tanto testatore testis. Bonum Testamentum non pecuniae, sed vitae aeternae, quod non atramento scriptum est sed Spiritu Dei vivi qui ait: *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis* » (PL 16, 1270).

Circa quae verba iure animadvertit Pagnamenta: « S. Ambrogio, dopo aver fatto notare come Giovanni sia stato colpito dalla grande pietà filiale di Gesù verso la sua Santissima Madre, osserva che, affidandogliela, Cristo non solo gli commetteva la Madre come un deposito privato; nè soltanto lui ne diveniva il figlio in forma privata, ma precisamente distingue quel che riguarda Giovanni personalmente e individualmente “ Testamentum domesticum ” da quello che in Giovanni rappresentativamente si riferisce a tutta l'umanità: “ Testamentum publicum ”.

« Più che alla pubblicità nel modo di promulgazione o manifestazione, il pensiero ambrosiano mira alla pubblicità e universalità dell'oggetto designato nella Persona di Giovanni, come rappresentante dei figli tutti di Maria in quell'istante. Della prima pubblicità non può trattarsi, giacchè pochissimi erano vicini alla Croce e non potevano dunque udire e del resto tutta la scena ha intimissimo carattere. Dunque l'aggettivo: “ pubblico ” si riferisce ai destinatari del provvido e caritatevolissimo Testamento Divino; destinatari rappresentati nella persona di Giovanni, e Ambrogio vede nella manifestazione di un tale Testamento proclamata splendidamente dal Figlio agonizzante la *Maternità spirituale della Madre sua su tutti gli uomini*, per i quali tutti Egli sta per morire.

« Sant'Ambrogio prosegue: “ Un buon Testamento, non di danaro, ma di vita eterna alla quale per la Grazia si perviene; essendo la Grazia l'inizio della Gloria; quella Grazia che tutta ci viene da Maria ”, come si ripetutamente Ambrogio aveva affermato in altri luoghi. “ Testamento, scritto non con l'inchiostro, ma con lo Spirito del Dio vivente, che dice: la mia lingua è come penna che scrive velocemente ”. E anche a questo Spirito Divino è resa possibile la venuta in noi per Maria, secondo il nostro Santo che la proclama “ Olla ardente che tutti accende del fuoco dell'eterno Spirito ” » (o. c., pp. 365-366).¹

Maternitas ergo spiritualis B. M. V. a S. Ambrosio in doctrina Paulina corporis mystici, cuius Christus est caput, fundatur. Per Mariam, enim, Christus factus est Caput universale humanitatis, et ideo Maria, *physice* Christum generando, *spiritualiter* nos omnes (membra Christi capitis) generat. ¶ Quapropter maternitas spiritualis erga homines in maternitate divina erga Christum fundatur.

c) *Virgo est Mediatrix* seu DISPENSATRIX GRATIARUM. S. Ambrosius omnes, in persona virginum, invitat ad gratiarum pluviam a B. Virgine petendam, quae gratia Virginis numquam deficit, quia quo magis effunditur eo magis redundat (*De Instit. Virg.*, c. 13, nn. 81-86, PL 16, 339-340). Causa vero potentis intercessionis Virginis Mariae in hoc invenitur quod ipsa Filium Dei genuit (ibid., PL 16, 328).²

¹ Nuper Eusebius M. Vismara S. S. (in art. *Il testamento del Signore nel pensiero di S. Ambrogio e la Maternità di Maria SS. verso gli uomini*. Note storico-critico-dogmatiche, in *Salesianum*, 7, 1945, 7-8; 97-143) conatus est demonstrare doctrinam a Pagnamenta et a nobis expositam non clare erui ex textibus S. Ambrosii. Non videtur tamen nobis hoc sufficienter probasse.

² Textus Ep. 41, *Sorori*, n. 6, PL 16, 1162, agit non iam de B. Maria Virgine, sed de Maria Magdalena. Et ideo nihil probat.

c) DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

1. De perfectione animae B. M. V. S. Ambrosius a B. Virgine quodlibet peccatum, etiam levissimum excludit. Scribit enim: « Maria quae nescit errorem » (PL 15, 1643): « Virgo per gratiam ab omni integra labe peccati » (PL 15, 1599). Quidam in hisce verbis indicatam vident etiam Immaculatam Conceptionem. Insuper B. Virginem tamquam exemplar omnium virtutum vividissime exhibet (PL 16, 220). Exclamat: « Quid splendidius ea quam Splendor elegit? » (l. c.). Ipsa digna fuit ex qua Dei Filius nasceretur » (PL 16, 221).

In B. Virgine fuit charisma prophetiae (PL 16, 1627).

S. Ambrogio — scribit Pagnamenta — ha il merito incontrastato di aver aperto la via ad uno studio profondo, integrale, vividissimo della bellezza morale della Regina dell'universo. Il primo che lo seguirà in questa felice e feconda analisi sarà il suo grande discepolo Agostino » (o. c., p. 484).

2. De perfectione corporis B. M. V. Ad castissimam pulchritudinem corporalem alludere videtur cum dicit: « Cuius tanta gratia, ut non solum in se virginitatis gratiam reservaret, sed etiam his quod viseret integritatis insigne conferret » (PL 16, 233). Nobilem Mariae originem ex regali stirpe Davidica affirmat (PL 16, 630 et alibi).

3. De morte et resurrectione B. M. V. S. Ambrosius, primus post S. Epiphanius, de morte B. M. V. explicite agit (PAGNAMENTA, o. c., p. 11). Admittit B. Virginem mortem subiisse, non tamen « corporalis nece passionis, non enim anima sed corpus materiali gladio transverberatur » (PL 15, 1656). De Assumptione, vero, S. Ambrosius explicite non loquitur. Attamen, prout animadvertit Campana, « egli ha delle espressioni dalle quali forse si può fare di lui, a fil di logica, un assertore dell'Assunzione. S. Ambrogio pensa che se Maria fosse morta sul Calvario insieme col Figlio, sarebbe poi anche risorta insieme con Lui. Analizzando infatti i sentimenti che Ella provava ai piedi della Croce, scrive di Lei: « se stava lì per morire insieme col Figlio, sperava pure di risorgere con Lui, conscia del mistero di aver generato quello che sarebbe risorto da morte. Mater se perseverans offerebat ... sin vero ut cum Filio moreretur, cum eodem gestiebat resurgere, non ignara mysterii, quod genuisset resurrecturum (De Inst. virg., c. 7). E posto che nel pensiero di S. Ambrogio Maria avesse appunto morendo sul Calvario il diritto ad una pronta ed immediata risurrezione, con qual fondamento credere che il Santo Dottore abbia ritenuto che un tal diritto fosse andato perduto negli anni ch'Essa visse superstita al Figlio? Ad ogni modo abbiamo qui, fornitaci dal Dottore Milanese, una buona ragione di convenienza per l'Assunzione. Maria doveva risorgere, perchè Madre del Resurrecturo! » (cfr A. c. in *Maria nel Dogma*, n. 185).

d) *DE CULTU B. M. V.*

Nemini, iuxta Harnack, sicut S. Ambrosio, melius convenit titulus *Patroni cultus Mariani* (*Lehrbuch der Dogmengeschichte*, ed. 2, Aufl. 3, S. 488). Et iure quidem. S. Ambrosius enim cultum Virginis sive sub respectu venerationis, sive sub respectu imitationis, sive sub respectu invocationis magno animi ardore promovit. Relate ad *venerationem* exclamat: « Quis non honorabit tot virginum Matrem? Quis non venerabitur Aula Pudoris? » (PL 16, 359). Relate ad *imitationem* haec asserit: « Quidquid egerit disciplina est »; « Talis enim fuit Maria ut eius unius vita omnium sit disciplina »; « Ergo sancta Maria disciplinam vitae informet » (*De Virginitus*, lib. II, c. 2, n. 9, 15; c. 3, n. 19; PL 16, 221, 222, 223). Relate ad *invocationem* legantur cap. I et II libri *De Virginitus*, nec non cap. XIII *De Instit. Virginis*, nn. 86-88, PL 16, 339-340. B. Virgo tamen non est colenda cultu latriae, quia « Maria erat Templum Dei, non Deus Templi. Et ideo ille solus adorandus, qui operabatur in Templo (i. e. Spir. S.) » (*De Spir. Sancto*, l. III, c. 11, nn. 79, 80; PL 16, 829).